manū  
aut pedem . ad ferendū . Non surgeret iusta irrationa-  
bilis . nisi peccatū eēt in membris . Sed tolle illi regnū . Non ha-  
beat arma unde contrate pugnet . Discit etiā non surgere .  
cū arma non cooperit inuenire . Non exhibeat membrā . arma  
iniquitatis peccato . Alioquin . tota capti uentus . & nō erit  
dicere . mente serui legi dī . Mens enim siteneat arma . mem-  
bra nō mouentur in ministeriū furentis peccati . Teneat . arce  
imperator interior . quia sub maiore imperatore uiuandus  
ad sistit . Frenat uā . coercet concupiscentiā . In etiā qđ fre-  
netur . in e qđ coereatur . in e qđ teneatur . Quid autē uole-  
bat ille iustus . mte seruiens legi dī . nisi ut omīno non eēt  
qđ frenaretur . & hoc debet conari omīs qui tendit ad p-  
fectionē . ut ipsa concupiscentia cui nō dantur ad obediē-  
dū membra quot die in p̄ficiente minuatur . Velle inquit  
adiacet mihi . p̄ficere autē bonū non . Nūquid dixit . nō mihi  
adiacet facere bonū . Si hoc dixisset . spes nulla eēt . Non aut  
non mihi adiacet facere sed nō mihi adiacet . Que est enī  
p̄fectio boni . nisi e sūptio mali . Nisi qđ lex dicit . nō cupisces .  
hominī nō concupiscere . p̄fectio boni ē . quia consūptio mali ē .  
Hoc dicebat ille . p̄ficere bonū nō mihi adiacet . Quia nō poterat  
facere . ut non concupiscere . Faciebat tantū . ut concupiscentiā  
frenaret . Ut concupiscentie nō consentiret . & concupiscentia  
membra ad se ellicuī nō p̄beret . P̄ficere q̄ inquit bonū . nō mihi  
adiacet . Non possū implere qđ dictū ē . nō cupisces .  
Quid q̄ opus ē ut impleas . Post concupiscentias tuas non eas .  
hoc age interī . quādiu in sunt uilicite concupiscen-  
cie in carne tua . Post concupiscentias tuas nō eas manens ser-  
uitute dī . in libertate xpī . Mente serui legi dī tui . nolite do-  
nare cōcupiscentiis tuis . Aliud ē non pugnare rē in pace uera  
atq; p̄petua . aliud pugnare rē uincere . aliud pugnare & uinci .  
aliud nec pugnare sed trahi . Sunt enī homines . p̄ sui nō pugnant .

Extr. p̄t.  
xxxv.

**Q**ualis est iste de quo loquitur cum dixit: malicia non odio habuit  
**Q**uomodo pugnat. extra eam quam odit. **I**ste a malicia trahitur.  
 nec pugnat. Sunt autem qui pugnam incipiunt. Sed quia  
 de viribus suis presumunt. **E**t ostendit illis dicit quia ipse vincit si se homo  
 sub iugum dō. pugnantem vincuntur. **C**ū quasi eo eperint tenere  
 iustitiam sunt superbi et eliduntur. **I**sti pugnant. sed vincuntur.

**Q**uis est autem qui pugnat et non vincitur. **I**udicium. iudeo aliam legem  
 in membris suis. repugnantem legem mentis eius. **V**idere pugnantem  
 legem mentis eius. vide pugnantem. **S**ed non de viribus suis presumit iste.  
 ideo victor erit. **I**ud enim sequitur. **I**nfelix ergo homo. qui se  
 liberabit de corpore mortis huius.

*Ex libro de p  
 fecit iusticie  
 hois.*

**D**ecor porce mortis huius. non omnis liberatur qui sunt hanc vitam.  
**S**ed qui in hac vita suscepit gratiam. et ne in vanum suscipiat bonis  
 operibus egere. **A**liud est enim exire de corpore. quod omnes homines  
 dies vite huius vitam cogit. aliud est autem liberari de corpore  
 mortis huius. quod sola dei gratia per ipsum christum dominum nostrum. sanctis et fidelibus  
 eius impetrat. **P**ost hanc autem vitam. merces perficiens redditur. Sed  
 est tantum. a quibus in hac vita eiusdem mercedis meritum comparatur.

**N**on enim ad saturitatem <sup>in</sup> statim et cum hinc exierit quisque perveniet. nisi  
 ad eam cum hunc esuriendo. et sitiendo cucurrerit. **B**eati quippe  
 qui esuriunt et sitiunt iustitiam quam ipsi saturabuntur. **F**ideles  
 enim orantes dicunt. ne nos inferas in temptationem. sed libera nos  
 a malo. **S**i ad eam possibilitas. ut quid orant. **A**ut a quo malo. se  
 liberant orant. nisi maxime de corpore mortis huius. **V**nde liberat.

*Ex libro na  
 tum et gratia.*

nisi gratia dei per ipsum christum dominum nostrum. **N**on utique de substantia corporis  
 que bona est. sed de virtutibus carnalibus. **V**nde liberatur homo sine gratia sal  
 vatoris. nec quando pro morte corporis discedit a corpore. **N**on enim  
 et ille substantiam carnis accusat. cum dicit liberari se a corpore  
 porce mortis huius. **C**um etiam corporis sic a se natura de bono ductori  
 tribuenda sit. **S**ed utique de virtutibus corporis dicit. **N**am corpore  
 mors corporis separat. **S**ed extracta ex illo vita coherent.  
 quibus iusta poena debetur quam etiam in inferno ille dives inuenit;

**H**inc se si poterat utique liberare qui dicit. quis me liberabit  
de corpore mortis huius. **A**ppet commissa peccata. ut ea  
tantum ignorarentur que fieri imperfecta non possunt. **D**imitte hominem.  
clamat quod clamabat. **N**on enim tantum desiderat ut per indulgentiam sit  
de peccatis impunitus. sed etiam ut sit de cetero ad deum peccandum factus  
et validus. **C**ondelectatur enim legi secundum interiora hominem.

**V**idet autem aliam legem in membris suis. repugnantem legi conscientie. **V**idet etiam.  
non recollit fuisse. **V**isentibus urgetur. non peccata remittitur.

**R**ectantem repugnantem uidet. uerum etiam captiuantem se in lege peccati.  
que est in membris eius. non que fuit. **H**unc est quod clamat. **I**nfelix homo.

Ex lib. d. genesi  
ad litteram. viii.

quis me liberabit de corpore mortis huius. **I**ta erat tunc illorum ho-  
minum corpus animale constitutum in paradiso. non dum mortis lege  
damnatum. ut non haberent appetitum carnis uoluptatis. quale  
nunc habent ista corpora que iam ex mortis propaquaeducta sunt.

**N**ec enim nihil est in eis factum. cum delicto prohibito edissent.  
quando quidem deus dixerat. non si edentis morte moriemini. sed  
qua die ederitis morte moriemini. **U**t hi ipsi in eis illa facere dies.  
quod apostolus gemit dicens. **C**ondelectatur legi secundum interiora  
hominem. **V**ideo autem aliam legem in membris meis. repugnantem legi  
conscientie. et captiuantem me in lege peccati. que est in membris meis.

**I**nfelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius.  
**E**tiam dicitur per christum dominum nostrum. **N**on enim sufficeret ei si diceret. quis me libe-  
rabit de hoc mortali corpore. **S**ed de corpore inquit. mortis huius.

**S**icut etiam illud. **C**orpus quidem inquit. mortuum est. propter peccatum.  
**N**ec uiuat mortale sed mortuum. **Q**uauis utique mortale. quia mori-  
turum. **N**on ita credendum est fuisse illa corpora. **S**ed licet animalia

nondum spiritualia. non tamen mortua. id est que necesse esset ut morerentur.  
**Q**uia de die factum est. quod lignum et trauerunt et tegerunt.  
**I**ta illi homines. animalia quidem corpora gerentes. sed non  
mortality nisi peccassent. acceptura autem angelicam formam ce-  
lestemque caritatem. mox ubi preceptum transgressi sunt. eorum membris

uel ut aliqua egritudo letalis. mors ipsa concepta ē. Mutauitq;  
illā qualitātē. quae cor porci sic dñabatur ut dicerent. iudō  
aliā legē in membris nris. repugnantē legi mris mee. Quia is dñs  
spāle sed animale corpus. nondū erat mortis huius. de qua  
cū quāntū sumus. Quid enī aliud nō dicā nati sed omīno concepti.

**N**isi egritudine quandā incoauim⁹. quā sumus necessario morituri.  
neque enī tā necesse ē eū ipso morbo mori. quā drops ut sinte tūc.  
ut elephantosus factus fuerit. quā eū qui hoc corpus hī corp⁹  
habere coepert. in quo omīs homines naturas filii ire. quia hoc  
nō fecit nisi pena peccati. Si enī creator omīps ineffabilitq;  
laudamus. qui & in minimis operib; magnus ē. apibus  
donauit ut sic operentur gñationē filioꝝ quē ad modum  
cere spectem liquoremq; mellis. quā incredibile uideatur.  
p̄mis hominibus talia fecisse corpora. ut si non peccassent  
& morbū quendā quomozerentur continuo ē coepissent.  
eo nutu imperarent membris quibus focus exaruit.  
quopēdib; cū ambulatur. Ut neq; cū ardore seminaretur.  
neq; cū dolore pareretur. Nunc uero transgrediendo p̄  
ceptū. motū legis illius quē repugnat legi mris in membris  
concepte mortis habere meruerunt. Quē nuptie ordinant.  
continentia cohūbet uersinat. Ut quē ad modū peccato  
factū ē supplicū. sic de supplicio fiat meritū. Quisquis  
carnalē delectationē. aduersus rectā uoluntatē suā  
rebellare sentit. & consuetudinē peccatorū. cuius in domo  
uolentis trahitur in captiuitatē rēcolat quantū potest  
qualē pacē peccando amisit. & exclamet. Infelix ego hō  
quis me liberabit de corpore mortis huius. Quā dī p̄ hī m̄ xpm  
dñm nrm. Ita enī cū se infelicē exclamat. lugendo implorat  
consolatoris auxiliū. Nec paruus ē a beatitudine accessus.  
cognitio infelicitatis sue. & ideo beati etiā lugentes. qm̄ ipsi  
consolabuntur. Quid ē qd te iactas. quid ē qd de lege iude  
iustitia p̄sumis. Non uides quid intus confuget. in te.  
dete. aduersus te. Non audis pugnantē & confitentem.

Ex lib. i. d. f. m. dñi in morte.

ben. p̄st. xxx.

G. m.

et uitoriu impugna desiderantē. Non audis athletā dñi. ab agone theta petentē auxiliū pugnesue. Non enī sicte spectat discertantē. quomodo te spectat edictor si forte pugnes in amphitheatro. Illet ibi p̄miū dare potest. si uiceris. Ad uiuare te perditantē. non potest; Non sic spectat dñs. Vide q̄. attende eū quid dicit. Condelector enī legidī. scdm̄ interiore m̄ hominē. ideo autē aliā legē in membris m̄is repugnantē legi m̄tis meę.

**V** et captiuū medice m̄ in legē peccati quę ē in membris meis.

**M** isere ego hōo. quis me liberabit de corpore mortis huius.

**G** rādī. p̄ h̄m̄ x̄pm̄ dñm̄ nr̄m̄. Quare grā. Quia gratis datur.

**Q** uare gratis datur. Quia mentata non p̄cesser. sed benefici adī

*Ex lib. semetiani p̄p̄.*

te p̄uenerunt. Illiḡ ḡta qui nos liberat. Om̄s enī peccauer.

regent ḡtadī. Liberari ē a corpore mortis huius. om̄s a nato languore concupiscentię carnis. non ad poenā corpus recipere.

sed ad ḡtam. Igitur ego ipse m̄te seruo legidī. carne autē

*Ex m̄pt̄ lxxv.*

**T** legi peccati. Indicitur enī tibi que dā noua uita. ut uetus es.

autatis gaudio suspendaris. uetustatis on̄e ē p̄grauaris.

ne ip̄t tibi ē tybellū aduersus te. Sed ex qua parte displice sibi.

uingeris dō. Ex qua parte iā uingeris dō. idoneus eris

ad uincendū te. qui uille tecū ē qui oia superat. Attende

quid dicit apt̄. Mente seruo legidī. carne autē legi pec

cati. Unde m̄te. quia displice tibi uita tua mala. Unde carne.

**Q** uia non desunt suggestiones et delectationes male. Sed ex eo

q̄d m̄te conuingeris dō. uincis q̄d uite non uult sequi. Prece

sisti enī ex parte et ex parte tardaris. Trahet ē ip̄sū. ad illū

quite sup̄te tollit. Pondere q̄dam uetustatis deprimaris.

clama idic. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore

mortis huius. Quis me liberabit ab eo quo grauo. Corpus

q̄d corripitur aggrauat aīam. Quis q̄ liberabit. Grādī.

p̄ h̄m̄ x̄pm̄ dñm̄ nr̄m̄. Quare autē p̄mittat ut diu contrate

litiges. donec absorbeantur om̄s cupiditates male.

**V** tunc intellegas uite poenā tuā. In te ex te ip̄so ē flagellū tuū

*Ex dō. eadē lēn. ex lib̄ ab̄ h̄m̄ facū p̄p̄. ut ē. ēm̄ p̄o. lagū.*

et iratu te cū. Sicut iudicatur in rebellē aduersus dñm̄.

ut ip̄sē sibi sit bellū. qui pacē noluit habere cū dō. Q̄d dixerat. sine lege enī peccatum mortuū ē. Non intellegamus. nisi tāquā

94  
non silatet. non apparet. poentia ignoratur. Tanquam in nescio  
quibus ignorantie tenebris sit sepultum. Quid ait ego aut  
ut verba aliquando sine lege. quid ait nisi vivere mihi videbar.  
**E**t quid ait iuxta adueniente mandato peccatum reuixit.  
quid est aliud quam emunui. apparuit. Nectam iuxta. sed  
reuixit. Vixerat enim aliquando in paradiso. quando extra  
datu satis apparebat admissu. Cum autem a nascentibus trahitur.  
tanquam mortuus sit latet. Donec repugnans iusticie malum eius  
prohibitione sentiatur. Tunc peccatum quodam modo inno  
ticia natum hominis reuiuiscit: quod in notitia promissum facti hominis.  
aliquando iam iuxerat. Sed quod sequitur. nunc ita expeditum est.  
quo modo de paulo possit intellegi. Scimus enim iquit.  
quod lex spiritualis est. Ego autem carnalissimum. Non ait fur.  
sed sum. Numquid ergo apostolus. cum hoc scriberet. carnalis fuit.  
**A**nsedum corpus hoc dicit. Adhuc enim erat in corpore  
mortis hulus. nondum factum quod alibi dicit. seminatur  
corpus animale. surget corpus spirituale. Tunc enim est totum se.  
id est ex utraque parte qua constat. spiritualis homo erit: quando  
spirituale iam corpus erit. Neque enim absurdum est. ut sit in illa uita  
etiam caro spiritualis. si potuit esse in hac uita. in his qui adhuc  
carnalia sapiunt. etiam spiritus ipse carnalis. Sic ergo. ideo dixi.  
ego autem carnalissimum. quia nondum spirituale corpus habebat apostolus.  
sicut posset dicere. ego autem mortalissimum. Quod utique non  
nisi secundum corpus intellegeretur dixisse. quod nondum fuerat in  
mortalitate uestitum. Item quod adiunxit uenundatus sub peccato.  
ne quisquam eodem nondum redemptum christi sanguine. existimet.  
etiam hi. secundum illud potest intellegi quod ait. Quos promittas  
habentes spiritum. ut ipsi nobis met ipsis in gemis scimus. Ad optionem  
expectantes. redemptionem corporis nostri. Si enim secundum hi sed dicit  
uenum datum sub peccato. quod adhuc non est redemptum a corruptione  
corporis eius. ut uenundatum aliquando. in prima transgressione  
precepti. ut haberet corpus corruptibile quod aggravat diuinam.